
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2016 года №78/1
г. Асбест

Об утверждении межведомственного плана мероприятий по 
профилактике суицидов, предупреждению и предотвращению суицидальных 

попыток среди несовершеннолетних образовательных организаций, 
подведомственных Управлению образованием Асбестовского городского

округа на 2017-2018 годы

В целях совершенствования работы по профилактике суицидов, 
предупреждению и предотвращению суицидальных попыток среди
несовершеннолетних образовательных организаций, подведомственных
Управлению образованием Асбестовского городского округа:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить межведомственный план мероприятий по профилактике
суицидов, предупреждению и предотвращению суицидальных попыток среди 
несовершеннолетних образовательных организаций, подведомственных
Управлению образованием Асбестовского городского округа на 2017-2018 годы.

2. 2. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 
Управления образованием Асбестовского городского округа в сети Интернет на 
сайте: http://asb-okr.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

И.о. начальника Управления 
образованием Е.В. Волкова

http://asb-okr.ru/


Утвержден
Постановление Управления образованием 

Асбестовского городского округа 
от 28.12.2016 №78/1

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЛАН
мероприятий по профилактике суицидов, предупреждению и предотвращению суицидальных попыток 

среди несовершеннолетних образовательных организаций, подведомственных Управлению образованием 
_______ _______________ Асбестовского городского округа на 2017-2018 годы_______ ____________________

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
исполнения

Исполнитель Ожидаемые
результаты

I. Организация работ ы  по проф илакт ике суицидов в рам ках мероприят ий, направленных на раннее  выявление и 
профилактику детского и семейного неблагополучия, осущ ест вление социальной реабилит ации несоверш еннолетних, 

находящ ихся в социально опасном полож ении ш и  иной т рудной ж изненной сит уации
1 . Организация оказания экстренной 

психологической
помощи с целью предупреждения и 
предотвращения 
суицидальных попыток среди 
несовершеннолетних в рамках обеспечения 
деятельности на территории Асбестовского 
городского округа «телефона доверия»

постоянно Управление
образованием,
педагоги-психологи
образовательных
организаций, центр
«Ковчег»

Снижение рисков
суицидальных
попыток,
содействие
предотвращению
суицидальных
попыток

2. Организация встреч несовершеннолетних 
«группы риска» с представителями социальных 
служб (психологами, юристами)

ежеквартально Управление 
образованием, 
ТКДН и ЗП, ОДН 
МО МВД РФ 
«Асбестовский», 
ГУФСИН, 
прокуратура города 
Асбеста

Снижение рисков
суицидальных
попыток,
содействие
предотвращению
суицидальных
попыток

1



3. Проведение цикла бесед с 
несовершеннолетними возрастной труппы от 
7 до 12 лет по темам: «Жизнь прекрасна!», 
«Неприятности можно исправить», «Поделись, 
если тебе трудно», «Учимся строить 
отношения» (по отдельному графику)

В течение года Управление 
образованием, 
ТКДН и ЗП, ОДН 
МО МВД РФ 
«Асбестовский», 
прокуратура города 
Асбеста

Снижение рисков
суицидальных
попыток, содействие
предотвращению
суицидальных
попыток

4. Проведение цикла тренингов с 
несовершеннолетними возрастной группы 
от 13 до 18 лет на тему: «Все можно в жизни 
исправить, пока ты жив» (по разработанной 
программе).

В течение года Управление 
образованием, 
ТКДН и ЗП, ОДН 
МО МВД РФ 
«Асбестовский», 
прокуратура города 
Асбеста

Снижение рисков
суицидальных
попыток, содействие
предотвращению
суицидальных
попыток

5. Организация встреч несовершеннолетних с 
представителями традиционных религиозных 
конфессий (по согласованному графику), 
общественных организаций, политиками, 
спортсменами.

В течение года Управление 
образованием, отдел 
культуры 
администрации 
АГО, ТКДН и ЗП, 
ОДН МО МВД РФ 
«Асбестовский», 
прокуратура города 
Асбеста

Снижение рисков
суицидальных
попыток, содействие
предотвращению
суицидальных
попыток

6. Содействие временной занятости 
несовершеннолетних граждан.

В течение года Управление 
образованием, ГКУ 
«Асбестовский 
центр занятости 
населения»

Реализация данного 
мероприятия 
позволит создать 
условия для 
временного 
трудоустройства

2



подростков и снизит 
социальную 
напряженность среди 
молодежи.

7. Организация профориентационных 
мероприятий, направленных на позитивное 
мышление для несовершеннолетних граждан, в 
том числе находящихся в социально-опасном 
положении или иной трудной жизненной 
ситуации.

В течение года Управление 
образованием, ГКУ 
«Асбестовский 
центр занятости 
населения»

Снижение 
социальной 
напряженности среди 
молодежи.

8. Проведение семинаров по профилактике 
ВИЧ/СПИДа «Здоровый способ жизни -  залог 
профессиональных успехов» для 
несовершеннолетних граждан по ориентации на 
здоровый образ.

В течение года Управление 
образованием, ГКУ 
«Асбестовский 
центр занятости 
населения»

Изучение личностных
потребностей
несовершеннолетних,
формирование их
видения своего
профессионального
обучения

9. Создание условий для 100 % охвата отдыхом и 
оздоровлением детей и подростов, состоящих на 
различных видах профилактического учета

В период летней
оздоровительной
кампании

Управление
образованием

Содействие
предотвращению
суицидальных
попыток

II. Организация работ ы  с родит елями по проф илактике суицидального поведения несоверш еннолет них
1. Проведение информационных часов для 

родителей несовершеннолетних по темам: «Что 
такое суицид. Как его предотвратить?», 
«Научитесь понимать ребенка», «Психолого
возрастные и физиологические особенности 
развития ребенка» (по отдельному графику)

В течение года -  
в каждой 
образовательной 
организации

Управление 
образованием, 
ТКДН и ЗП, ОДН 
МО МВД РФ 
«Асбестовский», 
прокуратура города 
Асбеста

Снижение рисков
суицидальных
попыток, содействие
предотвращению
суицидальных
попыток

3



2. Информирование взрослого населения 
Асбестовского городского округа в ходе встреч, 
собраний, в средствах массовой информации о 
способах предотвращения суицидальных 
попыток

В течение года -  
по плану 
городского 
родительского 
комитета и 
средств 
массовой 
информации

Управление
образованием,
городской
родительский
комитет

Снижение количества 
суицидальных 
попыток в результате 
их предотвращения 
родителями, 
педагогами и т.д.

III. Информационное обеспечение, направленное на проф илакт ику суицидального поведения подростков, укрепление  
семейных ценностей, ф ормирование активной граж данской позиции населения в от нош ении прав детей и оказание

помощ и детям и подросткам, оказавш имся в трудной ж изненной сит уации
1. Информационное сопровождение комплекса 

мероприятий, направленных на профилактику 
суицидальных поведений подростков

В течение года Управление 
образованием, 
средства массовой 
информации

Повышение уровня
информированности
о комплексе мер по
профилактике
подростковых
девиаций

2. Информирование о «телефонах доверия» служб 
оказания психологической помощи подросткам

В течение года Управление
образованием,
Управление
социальной
политики

Повышение уровня 
информированности 
о работе «телефонов 
доверия»

3. Подготовка буклетов и памяток для родителей и 
специалистов, работающих с детьми 
подросткового возраста и молодёжью, по 
ознакомлению с признаками и ранними 
проявлениями у детей и учащейся молодёжи 
суицидальных настроений, приёмами 
профилактики и предупреждения суицидальных

В течение года Управление
образованием,
Управление
социальной
политики

Профилактика,
предупреждение
суицидальных
попыток

4



попыток
I V  М ет одическое обеспечение работ ы  специалист ов по проф илакт ике суицидального поведения, 

выявлению ранних суицидальных признаков у  несоверш еннолет них
1. Организация участия педагогов, специалистов в 

обучающих семинарах по профилактике 
суицидального поведения, выявлению ранних 
суицидальных признаков у несовершеннолетних 
(по разработанной программе)

В течение года Управление
образованием

Снижение рисков
суицидальных
попыток, содействие
предотвращению
суицидальных
попыток

2. Организация и проведение семинара для 
специалистов социально-психологических 
служб образовательных организаций, органов и 
учреждений системы профилактики 
правонарушений среди несовершеннолетних

В течение года Управление
образованием

Повышение уровня 
профессиональной 
компетенции 
специалистов 
социально
психологических 
служб, органов и 
учреждений системы 
профилактики 
правонарушений 
среди
несовершеннолетних 
для конструктивной 
работы с 
девиантными 
подростками и их 
семьями

5


